


 

- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 乐山协鑫新能源科技有限公司 CNT 中试项目 

项目代码 2506-511112-04-01-164535 

建设单位联系人 *** 联系方式 *********** 

建设地点 四川省乐山市五通桥区龙翔路 1001 号 

地理坐标 （E 103 度 50 分 46.161 秒，N 29 度 23 分 19.310 秒） 

国民经济 

行业类别 

M7320 工程和技术

研究和试验发展 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展， 

98 专业实验室、研发（试 

验）基地，其他（不产生实验

废气、废水、危险废物的除
[...]
NH3-N=1358.64m3/a×3mg/L×10-6=0.0041t/a； 

TP=1358.64m3/a×0.3mg/L×10-6=0.00041t/a。 

本项目生活污水经化粪池预处理后排入五通桥新型工业基地污水处理厂

处理，废水总量指标计入污水处理厂总量控制指标内，不需要单独申请废水

总量控制指标。 

2、废气总量控制指标 

本项目废气污染物涉及颗粒物、镍及其化合物、氮氧化物。新增颗粒物

排放量 0.006t/a，镍及其化合物 0.00031t/a、氮氧化物排放量 0.057t/a。 



 

- 76 - 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境保

护措

施 

一、施工期废气排放及治理措施 

施工期废气主要包括：土石方开挖、车辆运输时产生的扬尘；施工机械设备、车

辆燃油废气等。 

施工期废气主要包括：土石方开挖、车辆运输时产生的扬尘；施工机械设备、车

辆燃油废气等。本次评价要求项目施工期按《乐山市房屋建筑与市政基础设施建设工

程绿色标杆工地建设指南（试行）》中相关要求进行建设，具体要求如下： 

（1）施工扬尘 

①项目工地管理中严格落实《建设工程施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）

《乐山市扬尘污染防治条例》等相关要求，严格执行各项要求和措施。 

②建设工地施工现场应沿四周连续设置封闭围挡，围挡（并基座）高度不得低于

3.0m，围挡设置应坚固、稳定、美观。 

③工程围挡应设置雾状喷淋。喷头应使用高压雾化喷头，喷头安装水平间距≤

3m，并配备符合喷雾需求的变频高压水泵，水泵功率≥7.5kW。建设工地应定期检修

喷淋系统，及时更换坏损喷头，确保喷头有效使用率在 95%以上。固定喷淋装置无法

覆盖的中心区域，应增设移动式雾炮，每 500m2 增设 1 台移动式雾炮。线性工程施工

现场每 500m 路段应设置一台移动式雾炮。移动式雾炮有效喷雾射程≥10m。 

④施工作业时应全时段开启所有雾状喷淋设备进行湿法作业，重污染天气预警期

间应全天开启所有雾状喷淋设备（雨雪天、气温低于 2 摄氏度时除外）。 

⑤施工现场除特殊工艺要求外，禁止搅拌混凝土、砂浆和使用袋装水泥，禁止拌

和级配碎石、水稳等易产生扬尘混合料。 

⑥施工现场腻子粉、石膏粉等易产生粉尘的材料应灌装或袋装，禁止散装运输，

严禁运输途中扬尘散落，储存时应堆入库房或用篷布覆盖。 

⑦建筑材料输车应盖篷布，采用湿装、湿运，防止产生扬尘；堆放时应盖篷布，

必要时设围栏，并定时洒水防止飞扬。 



 

- 77 - 

⑧土、砂、石料运输禁止超载，装高不得超过车厢板，并盖篷布，严禁沿途撒落。 

⑨风速四级以上易产生扬尘时，建议施工单位应暂停土方开挖，采取覆盖堆料、

湿润等措施，有效减少扬尘污染。 

⑩及时清运施工废弃物，暂时不能清运的应采取覆盖等措施，运输沙、石、水泥、

土方等易产尘物质的车辆必须封盖严密，严禁洒漏。 

⑪临时堆土场应定期洒水，减少扬尘对周围环境影响；应在其周围设置不低于堆

放物料高度的封闭围栏；及时清除散落的物料，保持道路整洁，并及时清洗。 

⑫建设工地施工现场大门内侧应设置挡水带、排水沟、三级沉淀池（池体容积≥

4m³），门口应设高压冲洗设施（出水量应≥50m³/小时），冲洗区外侧应铺设串联成片

麻袋、地毯等吸水材料，确保车辆不带泥上路。 

（2）机械车辆废气 

施工期间，使用机动车运送原材料、设备和建筑机械等设备的运转，会排放一定

量的 CO、NOx 以及未完全燃烧的 THC 等，其特点是排放量小，属间断性排放，加

之项目施工场地扩散条件良好，这些废气可得到有效的稀释扩散，能够达标排放，其

对环境的影响甚微。 

环评要求，工程建设期间落实清洁运输要求，选用符合排放标准的运输车辆和施

工机械，尽量选用国 V 及以上排放标准重型载货汽车和国Ⅲ及以上非道路移动机械；

严格执行重污染天气应急减排要求。 

（3）施工作业人员利用现有项目活动中心等生活设施，采用了天然气和电等清

洁能源，禁止使用煤和柴等高污染能源。 

施工单位采取以上废气污染措施后，可有效控制施工期废气对周围环境及施工作

业人员的影响。 

二、施工期废水排放及治理措施 

施工过程中的废水通常来源于以下几个途径：施工人员产生的生活污水，主要含

COD、BOD5、氨氮、SS 等；工程施工中产生的生产废水，主要来源于施工机械和运



 

- 78 - 

输车辆的冲洗废水，并带有少量油污；施工机械设备如钻机等产生的废水；基坑开挖

过程中渗出的高浊度含泥沙废水等。经调查分析，施工废水主要污染物为泥沙、悬浮

固体（SS）、化学需氧量（COD）、氨氮、石油类等。 

施工生活污水：预计施工高峰期 10 人，施工人员生活污水排放按照 0.05m3/人·天

计算，施工期生活污水的产生量大约为 0.5m3/天，施工期间生活污水依托现有化粪池

处理。 

施工生产废水：主要来源于施工机械和运输车辆冲洗等产生的生产性废水，主要

含泥砂，pH 值呈弱碱性，并带有少量油污。严格管理施工机械和运输车辆，严禁油

料泄漏和随意倾倒废油料，生产性废水收集后经隔油、沉淀处理后循环使用，不外排。 

三、施工期噪声排放及控制措施 

施工期主要分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。本项目机械噪声主要

由施工机械所造成，如挖土机等，多为点声源；施工作业噪声主要是一些零星敲打声、

装卸车辆的撞击声等；施工车辆噪声交通噪声。 

根据工程特点，本工程在施工期最有效的噪声防治对策是合理安排施工计划并从

声源上、噪声传播途径上降低噪声。 

（1）合理安排施工时间，禁止夜间施工。 

（2）合理布局施工现场，以避免局部声级过高。 

（3）降低设备声级设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替燃油机

械，振捣器采用高频振捣器等。闲置不用的设备应立即关闭，运输车辆进入现场应减

速，并减少鸣笛。 

（4）降低人为噪声按规定操作机械设备，模板、支架拆卸过程中，遵守作业规

定，减少碰撞噪声。同时要尽量少用哨子、钟、笛等指挥作业，而代以现代化设备。 

四、施工期固体废物产生及处置情况 

施工期会产生弃土、建筑垃圾和生活垃圾等。 

（1）土石方 



 

- 79 - 

本项目新建酸洗纯化车间开挖产生少量土石方，土石方全部用于场地回填，无弃

方，不设置弃渣场。 

（2）生活垃圾 

项目高峰时施工人员及工地管理人员约 10 人。工地生活垃圾按 0.2kg/人·d 计，

产生量为 2kg/d，由环卫部门清运处理。 

（3）建筑垃圾 

项目施工期产生的建筑垃圾直接送往政府指定的建筑垃圾堆放场处理。 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

一、废水 

1、废水产生及治理情况 

（1）生产废水 

***涉及商业秘密*** 

生产废水治理措施：根据上述计算，本项目生产废水产生量合计 34.92m3/d。厂

区现有一座污水处理站，设计处理规模 60m3/h（包括前端 60m3/h 的沉淀过滤系统和

后端 30m3/h 的蒸发系统）。本项目生产废水依托厂区现有污水处理站处理后回用，不

外排。 

（2）生活污水 

本项目新增劳动定员 34 人，年工作 333 天，每天工作 3 班（24 小时）。根据《四

川省用水定额》并参考《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019），员工生活用水

量按 50L/人·班计算，则员工生活用水量为 5.1m3/d。产污系数按 0.8 计算，生活污

水产生量为 4.08m3/d。生活污水浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册——生活污染源产排污系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数，本项目位

于四川省，属于六区，本项目生活废水各污染物产生浓度分别为：CODCr：325mg/L、

BOD5：195mg/L、NH3-N：37.7mg/L、TP：4.28mg/L、SS：450mg/L。 

生活污水治理措施：厂区生活区现有 1 个 5m3化粪池；生产区现有 14 个化粪池，

其中 1 个的容积为 25m3，其余容积为 15m3。生活污水依托现有化粪池预处理后，满



 

- 80 - 

足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准并同时满足五通桥新型工业基地

污水处理厂进水水质要求后，排入园区污水管网进入五通桥新型工业基地污水处理厂

处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）“工业园区集

中式污水处理厂”标准后排入岷江。 

表4-1 本项目生活污水处理及排放情况 

废水 

名称 
类别 排水量 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TP 

生活 

污水 

处理前 

产生浓度

mg/L 

1358.64m3/a 

8.7 
325 195 37.7 450 4.28 

产生量 t/a 0.44  0.26  0.051  0.61  0.0058  

预处理池处理效率% / 85.23  91.85  64.46  91.78  93.04  

处理后 

排放浓度

mg/L 8.7 
48 15.9 13.40  37 0.30  

排放量 t/a 0.065  0.022  0.018  0.050  0.00040  

五通桥

新型工

业基地

污水处

理厂 

进水水质要求 mg/L 

1358.64m3/a 6~9 

500 300 30 400 4 

处理效率% 92 96.67  90 97.5 92.5 

处理后 

排放浓度

mg/L 
3.84  0.53  1.34  0.93  0.02  

排放量 t/a 0.0052  0.00072  0.0018  0.0013  0.000030  

出水水质要求 mg/L 40 10 3 10 0.3 

注：生活污水化粪池预处理后排放浓度参考厂区生活污水排放口现状监测数据。 

2、水污染治理措施依托可行性分析 

（1）生活污水治理措施依托可行性分析 

①服务范围及纳管可行性分析 

五通桥新型工业基地污水处理厂位于乐山市五通桥金粟镇会云村 2 组（乐山五通

桥新型工业基地内），设计处理规模 16000m3/d，主要服务范围为五通桥新型工业基

地，包括两条废水处理线，污水生化处理线设计规模近期 3000m3/d，采用的主要处理

工艺为“预处理+水解酸化+改良型 A2/O+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+转鼓

滤池+臭氧接触池紫外消毒渠”，主要处理可生化性废水及生活污水；污水物化处理线

设计规模 13000m3/d，采用的主要处理工艺为“高效沉淀池+转鼓滤池+臭氧接触池紫



 

- 81 - 

外消毒渠”，主要处理可生化性较差的废水。污水处理尾水达到《四川省岷江、沱江

流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中“工业园区集中式污水处理厂”污染

物排放标准，TP 达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

中“城镇污水处理厂”污染物排放标准，氯化物达到《四川省水污染物排放标准》

（DB51190-93）二级标准限值要求（氯化物≤350mg/L），硫化物、总氰化物达到《无

机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中“直接排放”标准限值要求，氟化

物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中“一级标准”限值要求，挥发酚、可

吸附有机卤化物、总有机碳达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

中“直接排放”标准限值要求，其他未列入的污染物达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准限值要求后通过 2.2km 管道排入岷江。 

本项目位于四川省乐山市五通桥新型工业基地，属于五通桥新型工业基地污水处

理厂纳污范围，园区已配套完善项目所在区域污水管网建设。本项目生活污水经化粪

池预处理后排入五通桥工业基地污水处理厂生化段处理。 

②接纳处理能力分析 

五通桥新型工业基地污水处理厂生化段设计处理规模为 3000m3/d，目前五通桥

新型工业基地污水处理厂生化段接纳污水量约 2000m3/d，剩余处理能力 1000m3/d，

本项目建成后生活污水排放量 4.08m3/d，完全有能力接纳本项目产生的生活污水。 

③接纳处理水质可行性分析 

根据前述分析，本项目生活污水经化粪池预处理后，满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准并同时满足五通桥新型工业基地污水处理厂进水水质要

求。 

综上，就服务范围、处理能力而言，本项目废水依托五通桥新型工业基地污水处

理厂是可行的，污染物可实现达标排放，不会对地表水产生明显影响。 

（2）生产废水治理措施依托可行性分析 

厂区现有一座污水处理站，设计处理规模 60m3/h（包括前端 60m3/h 的沉淀过滤



 

- 82 - 

系统和后端 30m3/h 的蒸发系统），采用“石灰中和+沉淀+RO 膜过滤+沉淀+MVR 蒸

发+双效逆流蒸发结晶”工艺。本项目生产废水产生量合计 34.92m3/d，占处理规模的

2.43%，占比较小。本项目生产废水依托厂区现有污水处理站处理后回用不外排可行。 

3、废水排放口统计 

表4-2 本项目排放口设置情况一览表 

排放口名称 排放口编号 排放口坐标 排放方式 排放去向 排放规律 排放标准 

生活污水排放

口 
DW002 

103.8492°，

29.3839° 
间接排放 

五通桥新型工

业基地污水处

理厂 

间断 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级 

4、废水监测要求 

根据本项目实际情况，参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-

2018），项目运营期废水监测要求见下表： 

表4-3 运营期废水排放口及监测计划表 

监测点位 监测因子 监测频次 

DW002 pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、SS 1 次/年 

5、地表水环境影响分析 

本项目运营期生产废水产生量为 34.92m3/d，废水经厂区现有污水处理站处理后

全部回用，不外排；生活污水产生量为 4.08m3/d，污水经化粪池预处理后排入五通桥

工业基地污水处理厂生化段处理；厂区实行“雨污分流、清污分流”，初期雨水通过

排水沟进入现有初期雨水沉淀池，再经管道进入污水处理站处理后全部回用，不外排。

项目采取的废水治理措施合理可行，不会对区域地表水环境造成明显影响，项目的建

设、运行对区域地表水环境的影响可以接受。 

二、废气 

1、废气产生及治理措施 

（1）烧结废气 

由于原料使用硝酸盐（***），催化剂研发烧结过程产生烧结废气，主要污染物为

NOx。本项目***消耗量***t/a、***消耗量***t/a、***消耗量***t/a、***消耗量***t/a，



 

- 83 - 

根据物料衡算法计算，NOx 产生量约 57.11t/a。 

污染治理措施：烧结废气收集后经 1#二级碱液喷淋塔处理后由 15m 排气筒排放

（DA036）。二级碱液喷淋塔设计风量 200m3/h，处理效率 99.9%。 

（2）催化剂收料粉尘 

催化剂研发粉碎筛分工序收料过程中会产生一定量的粉尘。参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中《3099 其他非

金属矿物制品制造行业系数手册》，收料过程颗粒物产污系数按 1.13 千克/吨-产品计，

项目催化剂研发能力为 120t/a。故催化剂收料粉尘产生量为 0.1356t/a。由于催化剂成

分含有 Ni2O3，根据物料衡算法计算，催化剂收料粉尘中 Ni2O3 含量为 0.031t/a。 

污染治理措施：催化剂收料粉尘（含 Ni2O3）经 1#集尘器处理后由 15m 排气筒

排放（DA037）。集尘器设计风量 600m3/h，处理效率 99%。 

（3）裂解废气 

碳源（天然气）在氮气的保护作用下，在 CNT 连续炉进行裂解反应，天然气裂

解转化率为 40%，此过程产生一定量的裂解废气，主要成分为天然气、H2、N2。裂解

废气（含天然气、氢气、氮气）通过管道输送到五通桥新型工业基地光伏产业园片区

能源中心（1 期）项目作为锅炉燃料使用，不会新增五通桥新型工业基地光伏产业园

片区能源中心（1 期）项目锅炉燃烧废气排放量。因此本项目不对裂解废气进行定量

计算。 

（4）氧化废气 

裂解工序产出的碳纳米管粗品含有载体催化剂、碳纳米管及杂团碳，采用预氧化

炉氧化无定形碳，此过程产生一定量的氧化废气，主要污染物为 CO2，氧化废气直接

排入外环境，因此本项目不对氧化废气进行定量计算。 

（5）酸性废气 

氧化后的碳纳米管粗品先采用稀盐酸去除表面的金属氧化物，再压滤后进入下一

步水洗。本项目酸洗采用 3%盐酸（由现有 813 装置盐酸罐提供 31%盐酸加脱盐水调



 

- 84 - 

配），在调配、酸洗和压滤过程稀盐酸挥发出一定量的酸性废气，主要污染物为 HCl。 

参照《环境统计手册》，酸性废气产生量计算公式如下： 

Gz=M（0.000352+0.000786V）P·F 

式中：Gz—液体的蒸发量（kg/h）； 

M—液体的分子量。取 36.5； 

V—蒸发液体表面上的空气流速（m/s），取 0.5。 

P—相应于液体温度下的空气中的蒸汽分压力（mm 汞柱）； 

F—液体蒸发面的表面积（m2），调配工序取 0.2，酸洗工序取 0.8，压滤工序取

80。 

查询《环境统计手册》表 4-13，31%HCl 水溶液液面上的氯化氢气体分压力取